
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 48 DEL 28/10/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI CUI ALLA MISURA 1.4.3 APP IO, 
M1 C1 DEL PNRR – CIG: B8C539DC22 - CUP: G51F25000910006 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese ottobre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SEGRETARIO 
COMUNALE, DOTT. VERDE OTTAVIO, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 07/10/2024, relativo alla nomina per copertura del posto di 
Responsabile dell’Ufficio Segreteria; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2025 di nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/07/2024 di presentazione del D.U.P. 

2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 10/12/2024 di aggiornamento del D.U.P. 

2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 10/12/2024 di approvazione del bilancio 

2025/2027; 

 

Viste le seguenti normative: 

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

- Legge 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia»; 

- Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 «Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136»; 

- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di 

seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

- Statuto del Comune di Montegrino Valtravaglia; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi 

di governo dell'ente, tra i quali in particolare, secondo le 

modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, la presidenza delle commissioni di gara 

(lettera a); la responsabilità delle procedure d'appalto (lettera b) e la stipulazione dei contratti 

(lettera c); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’articolo 192 del TUEL, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 

Cittadinanza Digitale” misura 1.4.3 “Adozione APP IO” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

 

Premesso che: 

- il Comune ha partecipato all’Avviso Pubblico suddetto, in fase temporale 3, presentando 

domanda, allegata alla presente quale parte integrante, tramite il portale PADigitale2026; 

- il CUP relativo a tale progetto è G51F25000910006; 

- con decreto di finanziamento n. 89-2/2025 PNRR in data 23/092025, allegato alla presente quale 

parte integrante, il progetto presentato è risultato aggiudicatario del contributo di € 12.636,00; 

- si tratta di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

Visto: 

- il DLGS. n. 36/2023, in particolare, l’art. 14 lett. c) che fissa in € 221.000,00 la soglia di rilevanza 

europea degli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione 

aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 

- l’art. 17 del D. Lgs.36/2023 che, al comma 1, stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Il medesimo articolo, al comma 2, stabilisce che, 

in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento, secondo il quale è ammesso l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi a oggetto 

il servizio da acquisire né presso Consip S.p.A., né presso la centrale di committenza attiva nella 

Regione, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover 

acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente 

provvedimento alla Corte dei Conti; 

- l’art.62 del D.Lgs.36/2023 che, al comma 1, stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 

ai sensi della quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 Euro, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Considerato che:  

- con offerta pervenuta al protocollo 6162/2025, in data 01/10/2025, la ditta Demos Data S.r.l., 

P.IVA 04947900157 con sede legale in Via Pastore, 4 – 20086 Motta Visconti (MI) ha inviato un 

preventivo per l’attivazione dei servizi richiesti pari a € 4.680,00 oltre IVA al 22% per un totale di 

€. 5.709,60;  

- Atteso che in rapporto all’entità dell’acquisizione del servizio in oggetto il cui importo a base di 

gara risulta di importo inferiore a 140.000,00 euro si ritiene necessario fare ricorso alla procedura di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affidamento diretto senza consultazione di più offerte, così come consentito dall’articolo 50, comma 

1 lettera b) del D.Lgs.36/2023; 

 

Dato atto che: 

- si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito 

dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della trattativa diretta con 

procedura di acquisto n. 1297989 e ordinativo diretto n. 8768431, mediante l’utilizzo della 

Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico Demos Data S.r.l., P.IVA 

04947900157con sede legale in Via Pastore, 4 – 20086 Motta Visconti (MI);  

- mediante apposita procedura informatica è stato acquisito sul portale dell’ANAC (ex Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti) il Codice CIG n. B8C539DC22; 

 

Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’attivazione del servizio in oggetto di cui alla 

Misura 1.4.3 AppIO – M1 C1 del PNRR; 

- L’oggetto è l’affidamento del servizio sopracitato; 

- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto a quanto sopra 

espresso; 

- L’importo del contratto è pari a €. 4.680,00= oltre IVA al 22%; 

- L’obbligazione verrà perfezionata ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs n. 36 del 31 

marzo 2023; 

- Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta e nella presente determinazione; 

- Della regolarità contributiva dall'Operatore Economico Demos Data S.r.l., P.IVA 04947900157 

con sede legale in Via Pastore, 4 – 20086 Motta Visconti (MI), come da certificato 

INPS_46639316, con scadenza validità al 04/11/2025; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

s.m.i.;  

 

Ritenuto di interesse per l’Ente lo sviluppo e l’automatizzazione (ove possibile) all’interno dei 

software utilizzati il collegamento con i vari servizi AppIO; 

Visto, che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 

213/2012) del Testo Unico 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa e il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 

finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria; 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000, ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di 

spesa di €. 4.680,00= oltre IVA al 22% per un totale di €. 5.709,60, nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’art 164 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 

2. Di procedere all’affidamento diretto per il servizio di cui in premessa indicato ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede 

l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

3. Di affidare il servizio di cui alla Misura 1.4.3 AppIO – M1 C1 del PNRR all’ Operatore 

Economico Demos Data S.r.l., P.IVA 04947900157 con sede legale in Via Pastore, 4 – 

20086 Motta Visconti (MI), trattativa diretta con procedura di acquisto n. 1297989 e 

ordinativo diretto n. 8768431, mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement 

M.E.P.A., per un importo di €. 4.680,00= oltre IVA al 22% per un importo complessivo di 

€. 5.709,60=; 

 

4. Di accertare il contributo europeo assegnato per un importo complessivo di €. 12.636,00= 

da imputare al capitolo 650/502/6 “PNRR -  Misura 1.4.3 ADOZIONE APP IO - Missione 

1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, al 

bilancio armonizzato 2025/2027; 

 

5. Di imputare la spesa complessiva di €. 5.709,60= per la realizzazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – al capitolo 6470/10026/1 “PNRR -  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Misura 1.4.3  ADOZIONE APP IO al bilancio 2025/2027; 

 

6. Ai fini del contratto, di applicare quanto previsto dall’art. 18 comma del D.Lgs 36/2023; 

 
 

7. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario 

Responsabile del centro di responsabilità Bilancio – Ragioneria, ex art. 151 comma 4 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

9. Di comunicare copia della presente determinazione alla ditta affidataria della fornitura, a 

termini di quanto previsto all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, una volta che sia 

stata conseguita l’attestazione di cui al punto precedente; 

 

10. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 15 del d.lgs. 

n. 36/2023 è individuato nella persona del Dott. Ottavio Verde; 

 

11. Di dichiarare che il sottoscritto responsabile, non si trova in una situazione di conflitto di 

interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento; 

 

12. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica soluzione entro 30 

giorni dalla registrazione della fattura all’ufficio protocollo del Comune su indicazione del 

responsabile del Settore Amministrativo e/o suo delegato; 

 

13. Di provvedere alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 

gg. naturali e consecutivi. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dott. Ottavio Verde 


